
   
Area Welfare   
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

E1125 n.8 del 28/03/2022  
 
 
 
 
 

Oggetto:  Bando “Spazi aggregativi di Prossimità 2022” promosso da “Con i bambini - Im-
presa Sociale” - Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse fina-
lizzate alla costituzione di partenariato e rete territoriale. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 
 
PREMESSO 

 
 che l'Impresa Sociale "Con i Bambini" ha pubblicato il Bando "Spazi aggregativi di 

prossimità 2022", nell'ambito del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile, 
che prevede il finanziamento di progetti che possano promuovere la creazione o il 
potenziamento di presidi territoriali per lo svolgimento di una duplice funzione educativa e 
aggregativa in favore di giovani di età compresa tra 10 e 17 anni, finanziando progetti 
diretti alla creazione di nuovi spazi aggregativi o al potenziamento di spazi aggregativi 
esistenti destinati a diventare dei luoghi di prossimità;  
 

 che il bando sopra richiamato prevede, tra l'altro, che i progetti siano presentati da 
partenariati formati da almeno tre soggetti, fra i quali un Ente del Terzo Settore nella 
qualità di soggetto responsabile e ai sensi dell'art 2 prevede che tra i soggetti del 
partenariato di progetto debba esservi obbligatoriamente il Comune in cui verrà 
potenziato o creato lo spazio aggregativo;   

 
 
CONSIDERATO 
 
- che con delibera di G.C. n.91 del 25/03/2022 la Giunta Comunale ha affermare l'estrema 

importanza per l'amministrazione comunale degli obiettivi delineati dal Bando Nazionale 
"Spazi aggregativi di prossimità 2022" emesso dalla Impresa sociale "Con i Bambini" in 
particolare di quelli diretti a favorire partenariati con enti locali, anche attraverso la mes-
sa a disposizione, in favore di soggetti del terzo settore, di immobili facenti parte del pa-
trimonio immobiliare comunale; 
 

- che con la stessa delibera la Giunta Comunale ha presto atto dello schema di avviso per 
manifestazione di interesse, allegato alla stessa, finalizzato a promuovere, attraverso 
procedure aperte e trasparenti, la più ampia partecipazione da parte degli enti del terzo 
settore e finalizzato sia a definire i criteri per l'adesione del Comune di Napoli in qualità di 
partner, sia le modalità di messa a disposizione degli immobili di proprietà dell'Ente ai 
soggetti richiedenti;  
 

- che con la delibera su indicata veniva demandato al dirigente del Servizio Politiche per 
l'Infanzia e l'Adolescenza unitamente al Dirigente del Servizio Valorizzazione Sociale di 
Spazi di Proprietà Comunale, ognuno per quanto di competenza, lo svolgimento delle 
procedure riguardanti l'avviso per manifestazione di interesse, 

 
RITENUTO 
- necessario dunque procedere alla formale approvazione dell’Avviso Pubblico per la per la 

raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla costituzione di partenariato e rete 
territoriale, nonché all’eventuale messa a disposizione di immobili di proprietà comunale 
per la realizzazione delle attività di che trattasi con le modalità indicate nella delibera di 
G.C. e nello schema di avviso pubblico allegato; 
 

- che, nel rispetto delle funzioni assegnate ai diversi Servizi dell’Amministrazione Comuna-
le, il Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza debba procedere all’emanazione del 
citato Avviso Pubblico e curare tutta la procedura relativa alla raccolta delle manifestazio-
ni di interesse e alla fase istruttoria delle stesse, demandando la valutazione ad apposita 
commissione che sarà nominata dal Responsabile Area Welfare 

 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare l'Avviso Pubblico – che si allega al presente atto a formarne parte integran-
te e sostanziale - per la per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzate alla 
costituzione di partenariato e rete territoriale di cui al Bando “Spazi aggregativi di 



Prossimità 2022” promosso da Con i bambini - Impresa Sociale, soggetto attuatore del 
“Fondo per il Contrasto della Povertà Educativa Minorile” - Legge 28 dicembre 2015 n. 
208 articolo 1, comma 39; 
 

2. Stabilire che le Manifestazioni di interesse debbano pervenire con le modalità e nei 
termini indicati nell’Avviso Pubblico allegato e che a seguito della fase istruttoria 
curata dal Servizio Politiche per l’infanzia e l’Adolescenza, la valutazione sia effet-
tuata da apposita Commissione di valutazione nominata dal Responsabile dell’area 
Welfare: 
 

3. Dare atto che sono demandati al Servizio Valorizzazione Sociale di Spazi di Proprietà 
Comunale tutti gli adempimenti relativi alla eventuale messa a disposizione di immobi-
li di proprietà comunale in favore degli enti proponenti selezionati; 
 

4. Stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Politiche 
per l’Infanzia e l’Adolescenza, dott.ssa Barbara Trupiano. 
 
 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 
 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da im-
pedirne l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e 
l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) 
e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con De-
liberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 

 Il presente atto non contiene dati personali 
 

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla 
stessa dirigenza che lo adotta. 
 
Si allega al presenta atto l’Avviso Pubblico firmato digitalmente. 
  

 
Firmato digitalmente 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in origi-
nale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2022-03-28T11:35:16+0000
	BARBARA TRUPIANO




